
 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2658 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

IL DIRETTORE 

VISTO   lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Patologia Umana dell’adulto e dell’età evolutiva “G. 

Barresi” dell’Università degli Studi di Messina; 

VISTA   la Legge n. 240/2010, e precisamente l’art. 24, comma 6; 

VISTO  il bando rep. n. 298/2021, con il quale è stato bandito, tra gli altri, n. 1 posto di Professore 

di seconda fascia nel SC 06/N1 – SSD MED/46, ex art. 24, comma 6, della Legge n. 

240/2010; 

CONSIDERATO che la Commissione è nominata dal Dipartimento che  ha richiesto la  copertura del posto ed è 

composta da tre docenti, di cui due di prima fascia ed uno di seconda fascia, per la chiamata di 

un professore di seconda fascia. In conformità a quanto previsto dall’ art. 10 del Regolamento 

relativo alla chiamata dei professori di prima e seconda fascia, i docenti sono individuati 

all’interno all’Ateneo, ove possibile, e devono afferire al settore concorsuale oggetto del 

bando. Possono essere designati quali componenti della Commissione: a)  i  professori  di  

prima  fascia  i  cui  indicatori  soddisfano  i  criteri  oggettivi  di verifica dei risultati dell’attività 

di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla normativa di settore, da utilizzarsi quale 

prerequisito delle domande dei professori ordinari candidati alle commissioni di abilitazione 

scientifica nazionale; b)  i  professori  di  seconda  fascia  i  cui  indicatori  soddisfano  i  criteri  

oggettivi  di verifica dei risultati dell’attività di ricerca, stabiliti dall’ANVUR e recepiti dalla 

normativa di settore, da utilizzarsi quale prerequisito delle domande dei candidati 

all’abilitazione scientifica nazionale per la fascia dei professori ordinari. Qualora non si renda 

possibile individuare dei docenti all’interno dell’Ateneo in possesso dei requisiti sopra indicati, 

la Commissione -composta da professori di prima fascia esterni ai ruoli dell’Università di 

Messina -sarà individuata secondo le modalità previste dall’art. 5 del vigente Regolamento; 

VISTO il verbale del Consiglio di Dipartimento del 30/03/2021; 

CONSIDERATO che in Ateneo non sono presenti docenti di prima e seconda fascia appartenenti né al 

SSD MED/46, né al SC 06/N1 e, pertanto, si è reso necessario procedere alle 

operazioni di sorteggio dalle liste ASN 2018-2020 dei componenti sorteggiabili, in  

collegamento  telematico  tramite  la  piattaforma Teams, per il completamento della 

Commissione in conformità a quanto previsto dall’  art. 5 del Regolamento  relativo  

alla  chiamata  dei  professori  di  prima  e seconda fascia; 
VISTO il verbale di sorteggio effettuato in data 14/04/2021, prot. n. 49786 del 15/04/2021, ed i 

nominativi dei docenti sorteggiati; 

CONSIDERATO che la Commissione nominata per l’effettuazione del sorteggio, nel suddetto verbale ha 

stabilito che il primo dei docenti estratti avrebbe assunto le funzioni di membro interno della 

Commissione; 

CONSIDERATO che il primo docente sorteggiato è il Prof. Gilberto Filaci, PO nel SSD MED/46 presso 

l’Università di Genova; 

VISTE le dichiarazioni di disponibilità dei Proff. Gilberto Filaci, PO nel SSD MED/46 presso 

l’Università di Genova (prot. n. 53424 del 22/04/2021), Riccardo Manganelli, PO nel SSD 

MED/46 presso l’Università degli Studi di Padova (prot. n. 52773 del 21/04/2021) e Lucio 

Gnessi, PO nel SSD MED/50 presso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (prot. n. 

52778 del 21/04/2021); 





 
                         (Direttore: prof. Eugenio Cucinotta) 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

Azienda Ospedaliera Universitaria “G. Martino” - Via Consolare Valeria n. 1 – 98125 Messina 
Direzione (2° piano, pad. F ): Tel. 090221 2885 – e-mail: ecucinot@unime.it  

Segreteria Amministrativa (2° piano, pad. F). Tel. 090 221 2658 – 090 221 2252 

e-mail: dipartimento.patologiaumanadetev@unime.it - Pec: dipartimento.patologiaumanadetev@pec.unime.it 
 

RITENUTO  opportuno nominare la Commissione giudicatrice per la chiamata di n. 1 Professore di I fascia 

nel S.C. 06/N1, SSD MED/46 Scienze tecniche di Medicina di Laboratorio (art. 24, comma 6, 

l. n. 240/2010); 

DECRETA 

Di nominare la seguente Commissione giudicatrice per la chiamata di n. 1 Professore di II fascia nel S.C. 06/N1, SSD 

MED/46 Scienze tecniche di Medicina di Laboratorio (art. 24, comma 6, l. n. 240/2010): 

- Prof. Gilberto Filaci, PO nel SC 06/N1 – SSD MED/46 Scienze tecniche di Medicina di Laboratorio, presso 

l’Università di Genova (membro interno); 

- Prof. Riccardo Manganelli, PO nel SC 06/N1 – SSD MED/46 Scienze tecniche di Medicina di Laboratorio, 

presso l’Università degli Studi di Padova; 

- Prof. Lucio Gnessi, PO nel SC 06/N1 - SSD MED/50 Scienze tecniche mediche applicate, presso l’Università 

degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

Il presente Decreto verrà portato a ratifica alla prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore 

Prof. Eugenio Cucinotta 

 

 


		2021-04-26T10:36:00+0000
	Eugenio Cucinotta




